
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 12-08-2020   N.136

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

Visto il decreto sindacale n. 2/2019 di assegnazione delle responsabilità e dei servizi Comunali

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Smart CIG:ZA62DF8E96

CONSIDERATO che il Comune di Micigliano, fra l'altro, è responsabile della manutenzione
degli edifici comunali nonchè della loro sicurezza;

CHE alla fine dell'anno 2014 il Comune di Micigliano ha rinnovato, con sostituzione delle
caldaie e partizione dei piani degli edifici, l'impianto termico dell'edificio adibito a sede
municipale;

CHE i lavori di cui sopra vennero effettuati dalla ditta ex Tecnoservice SRL attuale TECNO
SERVICE GROUP SRLS, la quale stilo' anche, in successiva data e come da accordo con il
Comune, il relativo contratto di manutenzione dell'impianto termico degli edifici comunali;

CHE il contratto di cui trattasi si rinnova tacitamente ogni due anni salvo interruzioni da parte
dell'Ente;

N.  230 del Registro generale

Oggetto: IMPEGNO  DI  SPESA DITTA CENTRO CLIMA IMPIANTI SRL
PER PULIZIA E SANIFICAZIONE TERMOCONVETTORI EDIFI=
CI COMUNALI



CHE sono affidate alla ditta Tecnoservice Group SRL, ora divenuta CENTRO ITALIA
IMPIANTI SRLS, anche le manutenzioni straordinarie all'impianto termico in oggetto non
rientranti negli accordi del contratto di manutenzione ordinaria annuale e previa presentazione
di preventivo di spesa ed accettazione del medesimo;

CONSIDERATO che a causa dell'emergenza COVID-19 in corso necessita effettuare pulizie e
sanificazioni agi elementi costituienti l'impianto di riscaldamento degli edifici comunali in
modo che l'innalzamento e la diffusione delle polveri siano controllate e ridotte al minimo;

CHE la ditta Centro Italia Impianti SRLS ha presentato preventivo pari ad € 350,00 oltre IVA di
legge per la pulizia e sanificazione dei termoconvettori costituenti l'impianto di riscaldamento
degli edifici di proprietà comunale ;

CHE  l’art. 40 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. relativo a “Obbligo di uso dei mezzi di
comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione” al comma 2
stabilisce che a decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni
nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono
eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;

RICHIAMATO il Comunicato del Presidente ANAC del 30 ottobre 2018 - Indicazioni alle
stazioni appaltanti sull’applicabilità dell’art.40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli
acquisti di importo inferiore a 1.000 euro - in base al quale , in attuazione di quanto previsto
dall’art. 1, co. 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 l’Autorità ritiene che, per gli acquisti
infra 1.000 euro, permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni
telematiche, in forza della disposizione normativa da ultimo citata, non abrogata a seguito
dell’emanazione del Codice dei contratti pubblici;

DATO ATTO CHE con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145
(legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre
2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da
1.000,00 euro a 5.000,00 euro;

RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire,
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello
Stato e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO l’art.32 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. relativo a “Fasi delle procedure di affidamento”
che al comma 2 dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e
b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

VISTO l'art.35 del D.Lvo 50/2016 e s.m.i.”  Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo
del valore stimato degli appalti";

VISTO l'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 e s.m.i .relativo a "contratti sotto soglia" -
che recita fra l'altro: .... fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 136 del 12-08-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art.35 secondo le seguenti
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto
((anche senza previa consultazione di due o piu' operaotri economici) ) o per lavori in
amministrazione diretta";

VISTE le Linee Guida Anac n.4  di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016,
Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1
marzo 2018, Aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge
18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e
5.2.6.”

VISTO il T.U. Enti Locali n.267/2000

VISTO il D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i.;

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO:

D E T E R M I N A

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di accettare il preventivo prot.1224 acquisito al protocollo comunale in data 25.05.2020 relativo
alla pulizia e sanificazione dei termoconvettori costituenti l'impianto di riscaldamento degli
edifici, preventivo della somma di € 350,00 oltre IVA ed emesso dalla Centro Italia Impianti
SRLS;

Di assumere impegno di spesa di € 427,00 al redigendo bilancio 2020 g.c. al cap.300 per le
spese relative alla  pulizia e sanificazione dei termoconvettori costituenti l'impianto di
riscaldamento degli edifici di proprietà comunale  in favore della ditta Centro Italia Impianti
SRLS.

Di stabilire che il presente affidamento è soggetto alle norme sulla tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla legge 136/2010 e s.m.i. e che i pagamenti di quanto dovuto saranno redatti
in conformità alle stesse disposizioni normative.

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 136 del 12-08-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 14-08-2020

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 14-08-2020 al 29-08-2020.
341
Micigliano, li 31-08-2020

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 136 del 12-08-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO


